1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Requerimento Nº 12/2026Requerimento Nº 12/2026

EMENTA: REQUEIRO AO EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDOS TÉCNICOS DE VIABILIDADE PARA A LIGAÇÃO DA RUA RUA RÔMULO POSI COM A AVENIDA ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA, NESTE MUNICIPIO.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES,
 Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado  e oficiado  ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA  para que junto as  Secretarias competentes realize estudos técnicos de viabilidade para a ligação da Rua Rômulo Posi com a Avenida Antônio Carlos de Oliveira, neste município.

A presente solicitação tem por objetivo melhorar o fluxo do trânsito de veículos na região, tendo em vista que o atual traçado viário tem gerado congestionamentos, dificuldades de circulação e riscos à segurança de motoristas e pedestres.

A possível ligação entre a Rua Rômulo Posi e a Avenida Antônio Carlos de Oliveira poderá contribuir significativamente para a organização do tráfego, proporcionando rotas alternativas, maior fluidez e melhor mobilidade urbana para os moradores e usuários das vias.

Diante do exposto, solicita-se que sejam realizados os devidos estudos técnicos, de engenharia de tráfego e impacto viário, a fim de avaliar a viabilidade da referida ligação e, se possível, a posterior inclusão da obra no planejamento municipal.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos  22 de janeiro de 2026.

´
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

[image: image1.jpg]FFFFF

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]